Bộ Xây dựng

[image: image1]
Số: 231/BXD-KTXD
	Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[image: image2]

	V/v: Chi phí lập báo cáo đầu tư và quy hoạch chi tiết Dự án Đường sắt cao tốc thành phố Hồ Chí Minh – Cần Thơ.
	Hà Nội, ngày 21 tháng 12 năm 2011

Kính gửi: Cục Đường sắt Việt Nam
Bộ Xây dựng đã nhận văn bản số 1053/CĐSVN-KH&ĐT ngày 17/10/2011 của Cục Đường sắt Việt Nam về chi phí tư vấn lập báo cáo đầu tư và quy hoạch chi tiết Dự án Đường sắt cao tốc thành phố Hồ Chí Minh – Cần Thơ. Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Chi phí lập báo cáo đầu tư và quy hoạch chi tiết Dự án Đường sắt cao tốc thành phố Hồ Chí Minh – Cần Thơ của Cục Đường sắt Việt Nam
Ngày 21/12, Bộ Xây dựng đã có công văn 231/BXD-KTXD gửi Cục Đường sắt Việt Nam về việc chi phí lập báo cáo đầu tư và quy hoạch chi tiết Dự án Đường sắt cao tốc thành phố Hồ Chí Minh – Cần Thơ.
Chi phí lập báo cáo đầu tư Dự án Đường sắt cao tốc thành phố Hồ Chí Minh – Cần Thơ được xác định bằng cách lập dự toán chi phí trên cơ sở nội dung công việc thực hiện. Dự toán chi phí bao gồm chi phí chuyên gia, chi phí quản lý (là các khoản chi phí liên quan đến tiền lương của bộ phận quản lý, chi phí duy trì hoạt động của tổ chức tư vấn, chi phí bảo hiểm nghề nghiệp…), chi phí khác (chi phí khấu hao thiết bị, chi phí đi lại, chi phí văn phòng phẩm, chi phí hội nghị, hội thảo…) thu nhập chịu thuế tính trước, thuế giá trị gia tăng, chi phí dự phòng.

Chi phí chuyên gia xác định theo số lượng chuyên gia, thời gian làm việc của chuyên gia và tiền lương của chuyên gia. Số lượng chuyên gia được xác định theo yêu cầu cụ thể của công việc tư vấn, yêu cầu về tiến độ thực hiện công việc tư vấn, trình độ chuyên môn của từng loại chuyên gia tư vấn... Tiền lương chuyên gia bao gồm lương cơ bản, chi phí xã hội, phụ cấp tiền lương khác (nếu có). Tiền lương chuyên gia căn cứ mức tiền lương thực tế của chuyên gia đã được kiểm toán hoặc được xác nhận của cơ quan thuế, cơ quan tài chính cấp trên hoặc các hợp đồng tương tự đã thực hiện trong năm gần nhất và mức trượt giá hàng năm để tính toán.
Theo văn bản số 1053/CĐSVN-KH&ĐT của Cục Đường sắt Việt Nam thì Thủ tướng Chính phủ cho phép điều chỉnh mục tiêu từ lập Báo cáo đầu tư thành lập quy hoạch chi tiết cho dự án theo điều kiện thực tế. Chi phí cho công tác lập quy hoạch chi tiết của Dự án được xác định bằng cách lập dự toán tương tự hướng dẫn nêu trên.
Việc xác định và quản lý chi phí thuê tư vấn nước ngoài thực hiện theo các quy định tại Quyết định số 131/2007/QĐ-TTg ngày 09/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế thuê tư vấn nước ngoài trong hoạt động xây dựng tại Việt Nam và Thông tư số 09/2007/TT-BXD ngày 02/11/2007 của Bộ Xây dựng hướng dẫn xác định và quản lý chi phí thuê tư vấn nước ngoài trong hoạt động xây dựng tại Việt Nam.

Cục Đường sắt Việt Nam căn cứ ý kiến nêu trên để thực hiện./.

	TL. Bộ trưởng

	Nơi nhận:
· Như trên;
· Lưu VT, KTXD, S(8).

	Vụ trưởng Vụ Kinh tế xây dựng
(đã ký)

Phạm Văn Khánh